Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

RPPS

Chapada RS
ATA Nº 008/2018

Aos onze dias do mês de abril ano de dois mil e dezoito, com início às treze

horas, reuniram-se em reunião extraordinária na sala de reuniões da Câmara de

Vereadores de Chapada-RS, os membros do Comitê de Investimentos do RPPS,

servidores Luciane Vogt, Júlia Dezingrini e Walter Dreyer, para deliberarem

sobre a seguinte pauta: 1) Aplicação de recursos recebidos através da

Compensação Previdenciária com o INSS. Inicialmente o Presidente do Comitê

de Investimentos senhor Walter Dreyer agradeceu a presença dos demais

membros e de imediato passou a palavra à Gestora dos recursos

previdenciários, senhora Luciane Vogt. A Gestora do RPPS expôs sobre a

necessidade de definir onde serão aplicados os seguintes valores, oriundo da

Compensação Previdenciária no valor de R$ 21.887,56 (vinte e um mil

oitocentos e oitenta e sete reais com cinqüenta e seis centavos), disponível no

Banco do Brasil, na conta corrente 11741-2. A Gestora falou, que enviou um e-

mail para a Equipe Técnica da Referência, pedindo sugestão para aplicação dos

recursos acima citado no atual cenário econômico. O e-mail foi respondido pelo

Consultor Técnico Lenadro Becker Cavali, colocando que diante do cenário de

instabilidade para os ativos de renda fixa devido ao cenário externo adverso

aliado o cenário político local, desse modo recomendamos o aporte no IRF-M 1.

Após, analise das laminas comparativas do desempenho dos Fundos de

Investimentos do Banco do Brasil, do Banrisul e da Caixa Econômica Federal

com Benchmark IRF-M1, os membros do Comitê de Investimento optaram pelo

fundo do Banco do Brasil - BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA

PREVIDENCIÁRIO - ENQUADRAMENTO : Art. 7º, I, b - Taxa Administração

0,20% (zero, virgula vinte por cento) - Benchmark: IRF-M 1, pelo fato do recurso

estar disponível em conta corrente desta mesma Instituição Financeira. Nada

mais havendo a tratar, o Presidente do Comitê de Investimentos deu a reunião

por encerrada e a ata, após lida e impressa, será assinada por todos os

presentes. Chapada-RS, 11 de Abril 2018.

Luciane Vogt

Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA

Validade: 23/06/2020

Walter Dreyer

Presidente

Certificação CGRPPS

Validade: 11/12/2018

Júlia Dezingrini

Membro Titular

Certificação ANBIMA

Validade: 08/12/2019

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

RPPS

Chapada RS